

REMUME 2019 - PRONTO SOCORRO**A**

Acetato de betametasona 3mg/ml+ fosfato dissódico de betametasona 3mg/ml ampola 1ml suspensão injetável IM
Ácido ascórbico 100mg/ml ampola 5ml solução injetável uso intravenoso ou intramuscular
Ácido tranexânico 50mg/ml 5ml injetável via endovenosa
Actilyse Alteplase
Adenosina 3mg/ml ampola 2ml solução injetável I.V
Amiodarona 50mg/ml IV ampola 3ml
Amoxicilina+ clavulonato de potássio 1grama+ 200mg pó líofilo injetável IV
Ampicilina 500mg pó injetável
Azitromicina 500mg po liofilizado para solução para infusão

B

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 U suspensão 4ml uso intramuscular
Benzilpenicilina procaína+ benzilpenicilina potássica 400.000 UI pó injetável intramuscular
Bissulfato de clopidogrel 75mg comprimido
Brometo de ipratrópio 0,250mg/ml 20ml
Bromidrato de fenoterol 5mg/ml 20ml
Bromoprida 5mg/ml 2ml I.M/I.V
Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml ampola 1ml EV/IM/SC
Butilbrometo de escopolamina 4mg/ml + dipirona 500mg/ml ampola 5ml uso intramuscular e intravenoso

C

Cefalotina sódica 1 grama via intramuscular ou intravenosa
Ceftriaxona dissódica 1 grama pó para solução injetável IV/IM
Cetoprofeno 50mg/ml ampola 2ml IM
Ciprofloxacino 2mg/ml (0,2%) 100ml solução injetável para aplicação intravenosa sistema fechado
Citrato de fentanila 50mcg/ml ampola 10ml solução injetável uso I.M/I.V/espinhal
Clindamicina 150mg/ml solução injetável 4ml IM/IV
Cloreto de potássio 19,1% 10ml
Cloreto de potássio 60mg/ml solução oral 100ml
Cloreto de sódio 0,9% 1000ml sistema fechado uso intravenoso
Cloreto de sódio 0,9% ampola 10ml
Cloreto de sódio 20% ampola
Cloreto de suxametônio 100mg pó injetável intramuscular/intravenoso
Cloridrato de cefepima 1grama pó solução injetável
Cloridrato de ciclopentolato 1% solução oftálmica estéril 5ml
Cloridrato de dobutamina 12,5mg/ml ampola de 20ml solução injetável intravenosa
Cloridrato de lidocaína 2% sem vasoconstritor solução injetável 20ml
Cloridrato de lidocaína 20mg/grama 30gramas geléia
Cloridrato de lidocaína 100mg/ml spray solução tópica frasco de 50ml
Cloridrato de lidocaína 20mg/ml (2%) + epinefrin 0,005MG/ml frasco 20ml solução injetável via administração
Cloridrato de metoclopramida 5mg/ml ampola 2ml intramuscular/endovenosa
Cloridrato de ondasetrona 2mg/ml ampola 4 ml IV/IM
Cloridrato de ranitidina 25mg/ml 2ml IV/IM
Cloridrato de tetracaína 1% + cloridrato de fenilefrina 0,1% solução oftálmica estéril 10ml (anestésico)
Cloridrato de tramadol 50mg/ml solução injetável 2ml IM/IV
Cloridrato de vancomicina 500mg pó injetável uso intravenoso
Complexo B ampola 2 ml IM/IV

D

Deslanosídeo 0,2mg/ml ampola de 2ml IM/EV

Dexametasona 4mg/ml IV/IM ampola 2,5ml
Diazepam 10mg comprimido
Diazepam 5mg/ml solução injetável ampola 2ml via EV/IM
Diclofenaco de sódio 25mg/ml ampola 3ml IM
Dimenidrato 30mg+ cloridrato de piridoxina 50mg+glicose 1000mg+frutose 1000mg ampola 10ml uso endovenoso
Dinitrato de isossorbida 5mg comprimido sublingual
Dipirona 500mg/ml ampola 2ml via IM/IV
Dipirona 500mg/ml 10ml gotas
E
Enoxaparina 20mg/0,2ml solução injetável via subcutânea e intravenosa seringa pré-enchida
Enoxaparina 40mg/0,4ml solução injetável via subcutânea e intravenosa seringa pré-enchida
Epinefrina 1mg/ml solução injetável 1mg/ml ampola 1ml uso injetável IM/IV/SC
Estreptoquinase 1.500.000 UI uso intravenoso e intra-arterial
Etomidato 2mg/ml
F
Fenitoína sódica 5% (50mg/ml) solução injetável 5ml uso IV/IM
Fitomenadiona 10mg/ml solução injetável intramuscular 1ml (vitamina K)
Flumazenil 0,5mg/5ml solução injetável via EV
Furosemida 10mg/ml ampola 2 ml solução injetável uso intramuscular ou intravenoso
G
Gentamicina 40mg/ml 2 ml
Gluconato de cálcio 10% ampola 10ml
H
Haloperidol 5mg/ml solução injetável ampola 1ml uso intramuscular/intravenoso
Hemitartarato de norepinefrina 2mg/ml ampola 4 ml uso IV
Heparina sódica 5.000 UI ampola de 0,25ml em solução aquosa para administração subcutânea
Heparina sódica 5.000 UI/ml 5ml solução injetável IV/SC
Hexacetona de triancinolona 20mg/ml suspensão estéril 1ml
Hidralazina 20mg/ml 1ml solução injetável
L
Levofloxacino 5mg/ml solução injetável para infusão intravenosa 100ml sistema fechado
Meropeném tri-hidratado 1 grama pó para solução injetável IV
M
Metronidazol 5mg/ml solução injetável uso intravenoso 100ml sistema fechado
Midazolam 50mg (5MG/ML) solução injetável 10ml uso IV/IM
N
Nifedipino 20mg comprimido uso oral
Nitroglicerina 5mg/ml 10 ml
Nitroprussiato de sódio 25mg/ml 2ml
O
Omeprazol 40 mg pó injetável via de administração intravenosa
Oxacilina 500mg pó para solução injetável intramuscular/intravenoso
P
Paracetamol 200mg/ml 15 ml solução
Prometazina 25mg/ml solução injetável 2ml uso IM
Propofol 10mg/ml 10 ml ampola
R
Regencil retinol acetato 10.000UI + aminoácidos 2,5% + metionina 0,5% cloranfenicol 0,5% pomada oftálmica 3,5g
S
Sacarato de hidróxido férrico 100mg/5ml solução injetável uso endovenoso

Simeticona 75mg/ml 10ml solução oral gotas
Solução à base de ortoftaldeído 0,55% p/p. Desinfetante de alto nívelgalão 5 litros
Succinato sódico de hidrocortisona 100mg pó injetável intramuscular/intravenoso
Succinato sódico de hidrocortisona 500mg pó injetável intramuscular/intravenoso
Sulfadiazina de prata 10mg/grama creme dermatológico 30 gramas
Sulfato de atropina 0,25mg/ml IM/IV/SC ampola de 1ml
Sulfato de magnésio 50% ampola 10ml uso IV
Sulfato de morfina 10mg/ml ampola de 1ml uso IM,IV, peridural, intratecal
Sulfato de terbutalina 0,5mg/ml ampola 1ml IV/SC
T
Tartarato de metoprolol 1mg/ml 5ml
Tenoxicam 20mg/ml EV

Exclusão:
Aciclovir 250mg pó liof para injeção
Atropina 1% 5ml solução oftálmica estéril
Enoxaparina 60mg/0,4ml solução injetável via subcutânea e intravenosa seringa pré-enchida
Contraste não iônico Omnipaque 300mg/ml 50ml

